UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES
Conselho Acadêmico do Curso de Psicologia

Av. Colombo, 5.790 • Campus Universitário • CEP 87.020-900 • Maringá – PR
Telefone: (44) 3011- 4251 •  e-mail: sec-aco@uem.br • Internet: www.pen.uem.br

R E S O L U Ç Ã O Nº. 008/2021-PSI

Processos Especiais de Ingresso -  Ano Letivo de 2021.

A COORDENADORA DO CONSELHO ACADÊMICO DO CURSO DE
GRADUAÇÃO EM PSICOLOGIA DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas
atribuições regulamentares e considerando,

a Resolução nº 012/2021-CEP, que aprova normas para os processos especiais de
ingresso nos cursos de graduação na Universidade Estadual de Maringá;

o Edital nº 009/2021-DAA de 26 de maio de 2021 que publica vagas, prazos e
procedimentos para os Processos Especiais de Ingresso para o ano letivo de 2021;

as análises dos aproveitamentos de estudos dos currículos dos requerentes e seus
respectivos enquadramentos no currículo do curso de Psicologia da UEM;

“ad referendum”,

R E S O L V E:

Art. 1º - Indeferir os pedidos de Transferência Interna de Curso, dos alunos abaixo
relacionados, para o curso de Psicologia, ano letivo de 2021, por se enquadrarem na 1ª série do curso, na
qual não há vagas conforme o item 2.1 do Edital nº 009/2021-DAA:

Nome R.A.
Curso Série de

Enquadramento

Ana Julia do Nascimento Belli 119474 Letras 1ª

Juliana Yoshie Fujii 120196 Filosofia 1ª

Kauan Gautman Dias de Oliveira 117916 Filosofia 1ª

Matheus Ramalho Campos 115908 História 1ª

Paulo Henrique Lazaro de Moraes 116483 Administração 1ª

Victoria Dias Bueno 108192 Enfermagem 1ª

           .../
.../                                                       Continuação da Resolução nº 008/2021-PSI

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES
Conselho Acadêmico do Curso de Psicologia

Av. Colombo, 5.790 • Campus Universitário • CEP 87.020-900 • Maringá – PR
Telefone: (44) 3011- 4251 •  e-mail: sec-aco@uem.br • Internet: www.pen.uem.br

Art. 2º - Deferir os pedidos de Transferência Externa, dos requerentes abaixo

relacionados, para o curso de Psicologia da UEM, ano letivo de 2021, respeitando o limite de
vagas e a respectiva classificação obtida, de acordo com os critérios do Edital nº 009/2021-DAA
conforme segue.

Alunos
Instituição de

Origem

Série de
Enquadra-

mento

Componentes
curriculares e/ou

média
Classificação

Prazo máximo
para conclusão

do curso

Thieli Parisi Ferreira UNINGA 4ª    12 1a 2026

Gabriella Helena Andrade Roberto PUC - PR 4ª  13 / 9,1490 2a 2026

Barbara Oliveira Padial PUC - PR 4ª  13 / 8,6619 3a 2026

Marina Mesquita Barbosa PUC - PR 4ª    13 / 7,75 4a 2026

Amanda Galvão Siqueira UNIFAMMA 4ª    14 5a 2026

Taynara Vieira Martins UNIFATECIE 4ª    15   6a 2026

Luis Fernando Ducatti PUC - PR 3ª 10 / 9,2738 1a 2027

Paola Cassimiro Garcia PUC - PR 3ª 10 / 9,0794 2a 2027
Ana Julia Rodrigues e Silva Antonio PUC - PR 3ª 10 / 8,8905 3a 2027

Paola Cassimiro Garcia PUC - PR 3ª 10 / 9,0794 2a 2027

Mariana Barros Cunha UNIFCV 3ª    10  / 8,4 4a 2027

Romulo Vinicius Fratini de Amorim UNIFCV 3ª    10 / 7,5  5a* 2027

Mariana Batista Ribeiro UNIFCV 3ª    10 / 7,5 6a 2027

Giovana Porcel Chilantti PUC - PR 3ª 10 / 8,9916 7a Não há vaga

Gabriela Oliveira Silva PUC - PR 3ª 11 / 8,6691 8a Não há vaga

João Victor Casimiro de Oliveira PUC - PR 3ª 10 / 8,4408 9a Não há vaga

Nayara Borges da Silva de Lima PUC - PR 3ª 11 / 8,1241 10a Não há vaga

Julia Marques Longo UNICESUMAR 3ª 11 / 8,0476 11a Não há vaga

Nathan de Souza Vendramini PUC - PR 3ª 11 /  7,0702 12a Não há vaga

Andre Januario Rocha UNICESUMAR 3ª 13 / 8,7952 13a Não há vaga

Caroline Domingos Salin UNICESUMAR 3ª 13 / 8,1380 14a Não há vaga

Julia de Carvalho Carinhena UNIVALI 3ª    13 / 7,78 15a Não há vaga

Barbara Fogaça Lemes UNIFAMMA 3ª 14 / 8,5458 16a Não há vaga

Thamires de Araujo Delfino UNIFCV 3ª    14 / 7,5 17a Não há vaga

* critério de desempate entre os alunos Romulo Vinicius Fratini de Amorim e Mariana Batista Ribeiro:

utilizado o item 7.2 - inciso IV do Edital nº 009/2021-DAA (maior carga horária de Atividades Acadêmicas
Complementares).

.../

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES
Conselho Acadêmico do Curso de Psicologia

Av. Colombo, 5.790 • Campus Universitário • CEP 87.020-900 • Maringá – PR
Telefone: (44) 3011- 4251 •  e-mail: sec-aco@uem.br • Internet: www.pen.uem.br

.../                                                       Continuação da Resolução nº 008/2021-PSI

Art. 3º - Indeferir os pedidos de Transferência Externa dos requerentes relacionados
abaixo, para o curso de Psicologia da UEM, ano letivo de 2021, por ausência de vagas conforme o
item 2.1 do Edital nº 009/2021-DAA:

Nome Instituição de Origem Série de Enquadramento

Daniel Bastos D´Avila PUC - PR 2ª

Dayane Michele Gomes PUC - PR 2ª

João Pedro Nabas PUC - PR 2ª

Luiz Fernando Montanher PUC - PR 2ª

Raphael Olivito Rabelo dos Santos UNINGA 1ª

Art. 4º - Indeferir os pedidos de Ingresso como Portador de Diploma de Curso
Superior para cursar novo curso, dos requerentes relacionados abaixo, do curso de Psicologia
da UEM, ano letivo de 2021, por ausência de vagas, conforme item 2.1 do Edital nº 009/2021-
DAA, considerando que as vagas disponíveis foram preenchidas conforme Artigo 2º desta
resolução:

Nome

Amanda Luiza Soares

Andre Januario Rocha

Camila Gomes de Oliveira

Cristiane Renata da Silva

Daniela Gomes Corazza de Souza

Diego Silva Rodrigues da Costa

Ewerton de Jesus Vieira

Gislaine Aparecida Calegari Coelho

Grasiele Ragusa Caldas

Leticia Campigotto

Luane Carolina Ferreira Porto

Luciane Rosa Vittori

Mariana Augusta de Souza

Nayana Constantino Menoci

Socrates Vial Vittori

Suelen Andrade Almeida

Yasmin Yumi Kanashiro

           .../

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES
Conselho Acadêmico do Curso de Psicologia

Av. Colombo, 5.790 • Campus Universitário • CEP 87.020-900 • Maringá – PR
Telefone: (44) 3011- 4251 •  e-mail: sec-aco@uem.br • Internet: www.pen.uem.br

.../                                                       Continuação da Resolução nº 008/2021-PSI

Art. 5º - No caso de não concordância com o resultado do Processo Seletivo,

caberá pedido de reconsideração, exclusivamente em caso de erro de fato ou de direito, no prazo
de 5 (cinco) dias úteis, conforme estabelecido no item 17.5 do edital 009/2021-DAA.

Art. 6º - Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em

contrário.

Dê-se ciência.
Cumpra-se.

Maringá, 16 de julho de 2021.

Profa. Dra. Roselania Francisconi Borges

COORDENADORA - PSI.